1526

\* 1  
Franciscus Caroli inhumanitatem apud Pontificis & Venetorum legatos arguit, negat quo se teneri promissis.

Guicciard. li. 17.  
Goldast. constitut. Imp. T. 5.  
1. Schleid. 1. 6.

T

Casar

An. Chr. II  
Lanois  
Casaris.  
legato  
Burgun-  
dia resti-  
tutionem  
negat, pro  
an tamen  
pecuniam  
esset.

Caesar ut exploratius Francisci mentem cognoscere, Lanonum ad Regem mittit, qui Burgundiae restitutionem ex legibus Maditanis urgeret. Quam, licet magna honoris ac benevolentiae significatione venientem Franciscus exciperet; negavit tamen \* sua esse potestatis Burgundiam cedere, suisque Franciam membris truncare, & juramenti religione, & Procerum voluntate obstantibus. Nihilominus reliquos se foederis articulos minime violaturum; orare tantum, ut unus ille pecuniarum multa permutetur \* Quibus cognitis Caesar urgebat, ut si minus ex regni placitis (qua tamen aliarum possessionum restitutionem prohibere non possent) Burgundiam abire liceret, ipse ad captivitatem rediret, quod & posset, & jurejurando se facturum recepisset.

III  
Carolus  
arma pa-  
rat in  
Regem.

Sed ubi verba sibi tantum à Rege dari intelligeret, mirum est quantam indignatione lubricam Francisci fidem suamque credulitatem detestatus sit. Pudebat nimirum, Procerum suorum monita tam abs se temere spreta, hostisque fictae comitati & inanibus pollicitationibus posthabita. Cum arma igitur fortunamque belli experiri quam Regi obsequi, Burgundiaeque obnuntiare mallet, Borbonio Mediolanensis imperii administrationem commisit. Lanonum ad regni Neapolitani maturam defensionem destinat, milite, ut potuit, singulis attributo: Barcelona classem omni celeritate jubet instrui. Hugonem vero Moncadam maris praefectum ad Regem, ac deinde ad Pontificem ablegat; ut vel illius voluntatem, ad veterum pactio-um observationem inflecteret: vel hujus à novorum cum Gallo foederum ratione abduceret.

IV  
Veneti cū  
Pontifice  
Francisco  
adhaerēt.

Sed cum Veneti ac Pontifex jam dudum ad societatem armorum contra Caesaris potentiam conspirassent, unius Francisci ambigua cunctatione suspensi, prope fœdus sancitum est, postquam Rex Carolus ad arma potius, quam ad irritandas pactio-um leges provocatum cerneret. His praecipue legibus societas inter Clementem, Regem, Venetos & Franciscum Sphortiam constitit. Venetia, Infubria Sphortiae restitueretur, regii liberi communibus armis extorquerentur Caesar: Neapolitanis Pontifex, Imperialibus regionibus Gallus, Mediolanensibus Veneti, armis tamen Pontificiis Francisci-que adjuti bellum inferrent. Henricus Angliae Rex magnis pollicitationibus ad hujus foederis protectionem est invitatus.

V  
Pontifex  
apud Ca-  
sarem  
causam  
mutati  
consilii  
aufert.  
Epistol.  
Princ. vol  
I & 2.  
Goldast.  
& Schlei-  
supra.

Pontifex igitur datis ad Caesaris literis armorum necessitatem excusat suaque in ipsum studia, manifestis offensionibus mutata, commemorat. \* Hactenus se omnia voluisse pro Caesare, Galliae Regis, & beneficia, & gratiam posthabuisse. Centum aureorum millia in victorem Caesaris militem, capto jam Rege, profudisse, spe, ut intelligat, recipiendi nullam. Adversariorum nudasse consilia, ut res fortunaeque Caroli extolleret. Verum eam esse factorum gratiam, ut armis, quae defendit, oppugnetur, & post hostes Caesaris profligatos, ipse hostis jam loco, post consumpta beneficia illiberalis habeatur, imperatorii praesimilitis in Parmenses & Placentinos immitti aut praeda, aut ludibrium. Suam pro Sphortia intercessionem precesque obstinate reiici. Per Hispanias & Neapolim leges Romanae Ecclesiae adversarias ferri, neque dignitati suae, neque

neque æquitati satis congruas Borbonium & ad Massilia obfidionem destinatum, & non necessaria in Italiam pertraxisse bella. His malis occurrendum fuisse, ut sua constaret Italia tranquillitas, ac causæ æquitas: nisi Cæsar pacem malit, arma sibi etiam in promptu fore. \* Nullius hic tanti ponderis à pontifice allata oratio, quæ arma merito persuaderet; alia, quam animo tantum, non cålamo complexus erat, illa fuit, quæ metuendam Cæsaris potentiam infringere per Italiam cupiebat.

Respondit verò ad literas Clementis Granatæ ex Hispania Carolus, hanc sententiã. \* Illa, ut intelligo, beneficiorum meorum jam memoria evanuit, quibus sublati, Pontifex non esses, mea illum honorem intercessioni debes. Verum pristinae recurrunt invidiæ, & hostibus quondam tuis favorem, quàm amicis benevolentiam magis rependere. Meminisse poteris, ita me summum in Germania Imperium assecutum esse, ut jus regni Neapolitani Leonis Pontificis assensione unà relictum fuerit. Et quamvis cum Leone tuum deinde studium Regi Gallia adversus me sociaveris, id tamen mutatâ voluntate, brevi ad me conversum est, postquam Galli Regio Lepidi Pontificiæ ditionis oppido animum adjecissent. Neque ingratus tui, cum millia aureorum decem proventus annui ex Tolentino Archiepiscopatu ad te derivarem. Quod Borbonium Gallia immiserim, quale obsecro delictum? An Gallos ex Italia propellenti in Gallias consequi non licuit? an nefas patrias illum possessiones per vim adempras, vi repetere? quæ hæc Italarum clades? Num quod Franciscus bello rursus Insubriam infestavit? at hoc Pontificis consilio plerique factum asserunt. Nimirum ut non modò verba in nos sua, tanquam publicæ quietis turbatores, sed & tela hostium acueret. Neapolitanum regnum clientelæ Tibi jure obstringitur; non diffiteor, verum causæ, quæ possessione clientem deturbare, eadem & dominum possunt: utriusque suis legibus de jure, atque injuria cautum est. qui iniquo bello aliena appetit; æquo amittit propria. Pacem amare ac tranquillitatem Italiae vidèris, sed tua magis persequeris, commoda: pace an bello, tuâ parum interest: Pacem nuper ambiebas, modò sequestri & depositi nomine agrum tibi Mediolanensium crederem, nimirum, ut perpetuus sequester esses, ac verius possessor. Nunc Gallia Regem in Hispania etiamnum absentem ad bella revocasti, ipsius confessione Regis. Sacramento mihi obligatum solvisti, perfidæ magis autor, quàm solutor obligationis. Bella intulisti priusquam denuntiares, gentium jure, tuâ etiam, opinor, autoritate, absolutus: neque solâ me Italia; verum toto imperio deturbatum velles. Hinc occultæ conspirationes & injuriosa federa: unum meum exercitus præcipuum Ducem Piscarium tuis ad perfidiam sollicitationibus provocasti. Neapolitanum regnum defectionis ostentabas præmium, ut meis possessionibus meos Duces corrumperes, ex alieno promissor non illiberalis. Indulget tamen aliquid tibi, & Sphortia Mediolani possessionem, regiâ fide ac diplomate, detuli, qui, quod obfidione meorum prematur militum, tua imputet conjurationi, quæ addictam mihi fidem ad te hostesque meos transtulit.

*Cæsar  
Pontifici  
ingratis  
judicium  
expro-  
brat. Et  
causis  
belli allu-  
ris respon-  
det.*

An. Chr. , Hanc tu illius, etiam cum deprecaris culpam fateris. Ignoscere me cuperes, ne videlicet deinde habeam, quibus in Italia liceat ignoscere, subditos. hoc, si impunè beneficiariis sit, quid in dominos non aulint? Ex Parmensibus & Placentinis meos alii milites indignaris. Hos equidem Romanæ Ecclesiæ cives, esse nego, Mediolanensibus accensentur. Quod eos nupet avulsos imperio, Ecclesiæ concesserim, non debitum erat, sed gratia, quæ ab ingratis perditur, Nihil igitur hinc ad te injuriæ, ubi nihil juris, perveniet. Legibus quibus Romanam sedem oppugnari asseris, per Hispaniam illæ sunt, quibus cavetur, ne patronatus jura, ab Adriano mihi Pontifice concessa, Romæ supprimantur. Sed vide, quàm indigna queraris. Meis è regnis provinciisque plus emolumentum ad Romanam sedem pertingit, plus annuæ pecuniæ defertur, quàm ceteris regionibus universis, quod docere illa poterunt Germanorum Principum postulata, quibus & sua onera, & tua commoda complectuntur; quæ tamen pro mea in Ecclesiam Romanam observantia contemnenda duxi. Quare hoc potius age, quod & muneris & æquitatis tua erit, à me arma in hæreticos & Turcas mecum conuerte, subveni turbatæ in Germania religioni, fer opem Pannoniæ Turcarum formidine trepidati. Hoc invalescens hæresis, hoc incubens barbarorum Europæ tyrannis, sacri profanique juris oppressio, distantum seditionibus imperium violata tot injuriis Ecclesia postulat. Quorum si tu calamitate non tangeris, si voces precesque meas arroganter rejeceris, ad Concilium sine dilatione instituendum, provoco, ut causæ utriusque æquæ plurimum sententia absolvantur.

*Provia  
Pontificē  
ad arma  
contra  
hæreticos  
& Turcas  
vertenda*

*VII  
Ad Car-  
dinales  
etiam li-  
teras Ca-  
sar desti-  
nat, qui-  
bus suum  
in Eccle-  
siæ  
pacem  
studium  
indicat,  
concilii  
que postu-  
lat.*

His literis Cæsar alias ad collegium Cardinalium adjecit, quibus suum erga Romanam sedem fidemque orthodoxam testatur studium, quo se nulli quicquam Regum concedere profitetur. Argumento esse neglectam totius Germanorum Principum offensionem; imo summum imperii discrimen religionis periculo posthabitu. Nuper indictam ab ipsis publico conventu fidei conciliationem suo disjectam mandato, ne quid Pontificiæ autoritati decederet, spem tamen fecisse alterius instituendi propediem concilii. Hoc si Pontifex inconsulta negligentia dislerat; orare se, ne hoc muneris sibi vindicare graventur: ut rebus catholicis, ad perniciem in Germania spectantibus, maturè consulatur, & ultimum religionis excidium antevertant. Porro si quid resp. Christiana ex dilato concilio opisque necessariæ cunctatione accipiat detrimenti; id sibi, omnia pro pace cupienti, minimè esse imputandum. Verùm nihil illà Cæsar postulatione impetratum. Neque Germaniæ in fide naufragantis periculum tanti erat aut Romanis, aut Cæsari, ut propterea de uno Italiæ principatu periclitari mallent. Insana Christiani orbis Procerum similtate, qui ut digitum tuerentur, totum corpus lethiferis exposuere vulneribus, de una magis regione, quam religione defendenda solliciti; quæ eorum quidem nomini turpitudine adhesit vehementiùs, quibus ex officio fidei erat commissa defensio.

Gallia Rex Franciscus, ut Germanos sibi conciliaret, Principes causamque

que bellorum à se in Carolum rejiceret, literas ad eosdem dedit. \* Illam ad se, in-  
quit, Pannonia à Turcis occupata cladem, non levi doloris sensu, pertingere,  
Ludovici Regis mortem dignam lacrymis & affini illi imperatoris commiseratione,  
dignam in ista calamitate Germaniam, cui à Casare rectius consulatur,  
Pacem inter Christiani orbis Principes constitutam, tantis miseris unum fu-  
peresse remedium: huius se desiderio teneri, hanc omni ambire consilio. Ve-  
rùm obstinate in bellum ferri Casarem, æquissimas pacis condiciones asperna-  
ri, non illi calamitates publicas, non armatum in nostrum exitiū Turcam, non  
amissam cum sororio Rege Pannoniam, non viduæ sororis miserandâ sorte, non  
Austria periclitantis exitiū, non turbata Germaniæ excidio, hac mente depel-  
li posse. Rectè facturos, siquidem illius ad arma pertinaciam pacis consilio  
moderentur, hortatu etiam ad diversa impellant: Europæ melius prospectum  
adversus tot clades fore, si cum vicinis Regibus amicitiam, quam bella ma-  
lit, immensamque regnandi cupiditatem, iis, quas fortuna & æquitas conces-  
sit finibus, circumscribat. Ita præter suas opes & propriam aucturum gloriam,  
& subditorum salutem. Gallia Reges adversus Christiani olim nominis ho-  
stes bello victoriosque celebres, posse nunc eodem arma viresque conferre.  
Pacem tantum cum Casare impetrent, omne suum robur quamprimum se in  
Turcam collaturum. Quod si obtinere nequeat, neminem id sibi versurum  
crimini, si, quæ inermi benevolentia non possit, armata potentia suadere  
conetur \* Casar ubi animadverteret, hac arte Franciscum Germaniæ Proce-  
rum favorem velle occupare, invidiamque turbata tranquillitatis de-  
clinare.

Principes scripto admonuit; \* ne quam Francisci literis fidem haberent, si-  
mulata hæc esse quietis obtenta vela, quibus bellicas machinationes obtegat,  
Nihil à se duriter atque inclementer in captivum Regem commissum, obti-  
nuisse libertatem legibus, & æquis satis, & sacramento illius firmatis, so-  
roris etiam natu maximæ connubio, hanc se amicitiam solidiori nexti adstrin-  
xisse; verum irritum, ut videat, tam fidei, quam pacis disjectæ conatu. Nu-  
per in Italiam destinatum sibi iter bellumque adversus Turcam fuisse, sed  
Franciscum & Clementem intempestiva conjuratione hoc consiliū quietem-  
que evertisse, jamque, prædarum ante victoriam partitione, regni Neapo-  
litani possessiones divisim adituros fuisse, nisi immaturâ adhuc spe deturbati,  
solo tantum voto frui licuisset, armorum illam tempestatem in proprium auto-  
rum caput deconvulsi: superesse, ut pari nunc exitu interversa quietis penas  
exsolvant. Ita se tunc quidem, atque etiam modò, à belli in Hungariam con-  
vertendi, voluntate deijci; suppetiis tamen, ut possit, subministratis adfutu-  
rum. Nec sane eum esse Franciscum, quem aut Ludovici interitus, aut  
Hungariæ Germaniæque tangant pericula, hanc ex mala admissorum con-  
scientia simulationem esse, ne videatur illud suasisse bellum Turcæ, cuius a-  
versatur calamitatem. Interceptas captivi Regis ad Turcam literas diversam  
ab hac sententia famam vulgasse, quam hac arte nequicquam oppressam velit

150.

VIII  
Principes  
imperii sibi  
Rex  
Gal. conciliare ni-  
titur, bello  
li cause  
in Casare  
relectis,  
Et pacis  
ostenso.  
desiderio.

Epistolæ  
Principum  
supra.  
Schleid.  
lib. 6.

IX  
Casar  
apud eos-  
dem primo  
cipis bello  
causas in  
Franci-  
scum re-  
torquos.

An. Chr. suis illum triumphis Turcarum in Pannonia accensere victoriam: Germaniam jam dudum animo spectare sese, coramque ejus tranquillitati consultum velle, nisi alia atque alia impedimenta Franciscus, tanquam vallum transituro, objiceret. Nulli dubium esse, qui quidem artificia Gallorum explorata habeat, discordiarum illos inter Germanos magis, quam pacis semina spargere, ut aliorum odia ad sua traducant emolumenta. \* Præter has literas prolixâ quoque Cæsar responsione typo vulgatâ Regis Galliarum apologiam confutat, quâ se ille federis Madritani, quamvis jurati, religione minimè teneri contendebat, præcipua utriusque partis argumenta, si responsionis capita dederò, non obscurè patebunt.

X.  
Apol. ge-  
ticum.  
Gallorū  
scriptum  
contra fo-  
dus Ma-  
dritanum  
refutatur  
ab Hispanis.  
Gold. 10.  
1. Const.  
Imp.  
Schleid.  
1. 6.

Fœdus Hispani non à Carolo, ut affirmabant Galli, sed à Francisco violatum esse, iudicio Regis Anglorum imprimis adstruebant. Quòd cum utriusque Regis Legatus Angliæ opem ex federe inito postularet, Henricus responderit: videndum prius, uter in vasorum ruptorūque federis extitisset, illi enim sese ad præstanda adversus alterum subsidia minimè obligari. Compertum verò domum esse, etiam ex ipsius Christianissimi Regis literis, primum invasorem fuisse Franciscum, ideoque Carolo etiam Henricum arma conjunxisse. Negari non posse; imperij Procures à Francisco in belli societatem vocatos, Leonem Pontificem ad occupandum utriusque Sicilia regnum, Hispania populos ad defectionem esse sollicitatos: tandem apertè arma in Gallobelgicam & Navarre regnum, Carolo nondum movente, illata, ipsis tot Gallorum, per hujus ditionem, funeribus rem haberi testatissimam.

Porro ius Francisci ad censum regni Neapolitani (quem Carolus ad coronam Hispaniarum transiturus, falsò deberi per suus, in Noviodunensi federe, indulserat) nullum quidem fuisse, solutum tamen, licet indebitum, donec prior Franciscus fidem falleret. Regni verò Navarrai restitutionem, neq; ullo Regi federe addictam, neq; jure ab eo postulatam. Clandestinas machinationes à Gallis, suo alio ingenio metientibus, magis fingi, quam probari.

Ius Francisci in Mediolanense dominium, si quod fuisset, spreto Cæsare, antiquissimo feudi domino, à quo immisit petenda erat, corruisse, neque Pontificis decreto firmari ius potuisse, quod deesset. Neque Maximiliani Imperatoris concessione hujus domini factum, ut hereditariâ ad Gallos possessione rediret; cum natura feudi id respuat; sed ex successoris domini voluntate denuò fuisse conferendum.

Iuramentum ratione Artesia & Flandria comitatum, quod Philippus Dux primus Regibus quondam Franciæ obtulerat, exolevisse vi sekeris Peronenfis, ubi inter Ludovicum XI. & Carolum Cæsaris proavum, eâ lege conventum fuit, ut nisi pactum aliud Atrebatense religiosè servetur, obligatio quoque iurandi cesset. Allo proinde à Francisco hæcenus neglecto, iuramento Carolum non teneri.

De Borbonio Duce, quod objiciant, à Carolo ad defectionem incitatum esse, magnopere eos falli. Suâ illum spoliatum provinciâ (sit tamen sua, quam Cæsar ipse successionis jure adire queat) Imperatoris opem adversus vim iniquam implorasse, petisse magis auxilium, quam attulisse. Unde etiam ad Massilia ipsi debita obsidionem translata in Galliam arma, pro consanguineo Regis principe Caroli impensis, Borbonij commodo: quo licet victus istuc exciderit, ad Ticinum tamen gloriosum fuisse victorem, suoque in vinculis parvisse Regi, qui ipsi præsens in libertate parsurus non fuisset.

Quid

Quod denique Franciscus Gallique titulum hunc neglecti federis seu clypeum obtendant. Ducatum scilicet Burgundiae regno Galliae annexum, alienari à captivo Rege non potuisse; nimis infirmum profligata causa praesidium videri. Siquidem explorata res sit: illum à Principibus tam feminis, quam viris, qui Franciae Reges non erant, antiquo iure possessum esse. A matre Ioanna Burgundiae Duce, Regem Galliarum Ioannem possedisse, qui Philippo illum Audaci filio tradiderit possidendum, ex quo eundem Ioannes Intrepidus, & huius possessa filius Philippus Bonus Dux Burgundionum Caroli Audacis pater adierit: qui deinde Carolus, pactis cum Ludovico XI initis, prorsus eundem ab omni iurisdictione Regum Francorum liberum uactus sit, hereditaque Maria filia talem reliquerit: à qua denique ad Maximilianum Caesaris thalamum transgressa, frustra obtinente, tutorisque sibi auctoritatem vendicante Ludovico, ius simul successionis ad Austriacos ac Carolum Imperatorem translatum fuerit. Non igitur aliena possidere Carolum, sed propria: nec propria tueri pertinaciter Franciscum; sed aliena: frivolumque prorsus esse, quod negent à Gallorum regno separari posse, quod separatam iam pridem fuit; nec tam iure, quam vi occupatum possideant. Haec erat Hispanorum oratio, ex qua discas, qualis Gallorum fuerit. Ita literis scriptisque apologeticis ultrò citroque concertatum est, atque inter haec arma quoque utriusque sunt partis expedita.

Et impigri quidem Veneti, ut consilia viresque Caesarianorum celeritate praecipue occuparent, Feltrio Duce militem atque arma hostilia Insubriae inferunt: nec indigno labore Laude Pompeia potuntur. Gallicus etiam exercitus quamvis tardior, Savonam receptus est, resque ad exitium Caesarianorum spectare visa; quod immodica militum libertas ultimis avaritiae luxuque exemplis usurpata, acerbissimis odijs pristinos Insubrum favores convertisset.